- 1 -

苏 州 市 教 育 局

苏教外〔2017〕11 号

★

关于印发《关于深入推进中小学
国际理解教育的实施意见》的通知

各市、区教育局（文化教育委员会），各直属（代管）学校：

现将《关于深入推进中小学国际理解教育的实施意见》印发

给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

苏州市教育局空白

                        2017 年 5 月 4 日

    （此件公开发布）

- 2 -

关于深入推进中小学国际理解教育的
实施意见

为贯彻落实《关于做好新时期教育对外开放工作的若干意

见》（中办发〔2016〕10 号）精神，深化教育对外交流与合作，

提升中小学生国际素养，现结合我市教育教学实际，就深入推进

全市中小学国际理解教育提出如下实施意见。

一、重要意义

国际理解教育是在全球化背景下，以“国际理解”为教育理

念而开展的教育活动，旨在培养青少年在民族认同的基础上尊重

他人、理解世界多元文化，学会共处与合作，具有国际责任感和

全球意识。加强国际理解教育，既是适应经济全球化，服务国家

“一带一路”发展倡议，加快城市国际化进程的客观要求，也是

推进苏州教育对外开放，提升学校办学品质，深化课程教学改革，

发展学生核心素养，培养具有国际视野、通晓国际规则、能够参

与国际事务和国际竞争的国际化人才的必然选择。

二、总体要求

（一）指导思想

全面贯彻党的十八大和十八届三中、四中、五中、六中全会

精神以及习近平总书记系列重要讲话精神，以立德树人为根本导

向，以教育的国际化引领教育现代化为重点，坚持世界眼光、对

接国际标准、发挥本土优势，从认识层面、理解层面、行动层面

 - 3 -

深入推进国际理解教育在全市中小学的全面实施，引导师生在认

同自我和本民族文化的基础上，具备尊重差异、理解多元、接纳

吸取、合作共享的国际素养，促进我市教育改革发展，提升我市

教育对外开放水平，为把苏州打造成为具有较强综合实力的国际

化大城市提供有力支撑。

（二）主要目标

确定积极稳妥的阶段性工作推进目标，健全行政引领、课题

推进、校本探索的国际理解教育工作机制，营造良好的国际理解

教育环境，丰富国际理解教育的实施途径，保障国际理解教育的

持续有效推进，推动基础教育课程改革，促进学校的内涵发展和

品质提升，为培养兼具本土情怀和国际素养的人才奠定重要基

础。到 2020 年，力争培养一支国际理解教育骨干教师队伍，开

发一批国际理解教育精品课程，打造一批国际理解教育特色品牌

项目，创建一批国际理解教育示范学校。

三、实施途径

（一）科学整合课程，加强学科渗透

坚持将学科渗透作为国际理解教育主渠道，根据中小学国际

理解教育的目标要求，充分挖掘、科学整合现有学科课程和教材

中能够作为国际理解教育载体的内容，开展围绕国际理解主题的

跨学科合作教学实验，探索行之有效的国际理解教育学科渗透模

式与策略。要组织广大教师学习国际理解教育相关理论，自觉将

全球观念和国际标准渗透到学科课堂教学实践中去。

 - 4 -

（二）开设专门课程，注重校本实施

根据学生的年龄特征和认知水平，合理确定不同学段开展国

际理解教育的课程目标，编写具有国际视野和本土特色的校本教

材，拓展综合实践课和选修课内容与形式，开发与设计各具特色

的国际理解教育校本课程。注重课程资源建设的开放性、多元性

和生成性，引进优质的国际教育理念和资源，探索中外融合课程

实验，推动本土课堂教学的改革创新。

（三）开展主题活动，丰富校园文化

中小学校要把国际理解教育作为校园文化建设的重要内容，

培育各类国际理解教育社团组织，合理利用外籍教师和国（境）

外来访师生等资源，定期开展国际理解教育主题活动，创设国际

理解教育的生动环境。协调各方力量，通过研究性学习、参观考

察、社会实践、合作探究等形式，引领师生共同参与到国际理解

教育的实践活动中，深挖活动内涵，创新活动载体，形成一系列

国际理解教育特色文化品牌。

（四）搭建互动平台，加强文化交流

充分利用我市国际友好城市和友好学校的资源平台，推进友

好学校互访、学生海外研学、教师引智培训等教育国际合作与交

流项目。鼓励学生积极参与国际赛事、专题论坛及文化体验等活

动，引导学生在中外文化交流中理解和践行“尊重、包容、和平、

公正、合作”等国际理解教育的核心价值理念。鼓励中小学校举

办有影响力的国际理解教育论坛和“一带一路”国家之间的青少

 - 5 -

年文化交流活动。

四、保障措施

（一）健全机制。各市（区）教育行政部门和学校要建立本

地本校国际理解教育工作组织、人员和经费等保障机制，制定符

合本地本校特点的国际理解教育实施方案，组织、协调国际理解

教育实施工作，及时解决工作推进中遇到的问题。要把国际理解

教育作为学校乃至区域特色发展项目，通过试点先行，培育典型，

创建品牌，使之成为区域教育国际化示范窗口。

（二）科研引领。各市（区）教育行政部门要遴选部分学校

重点开展国际理解教育课题研究，制定课题研究方案，组建课题

研究共同体，聘请专家实地指导，定期开展课题研讨会，形成国

际理解教育特色，发挥辐射和引领作用。与高校和科研院所合作，

开发师生国际素养评估工具，构建国际理解教育质量监测评估体

系，将国际理解教育的实施情况纳入教育督导评估考核。

（三）强化师资。各市（区）教育行政部门要把国际理解教

育纳入中小学教师培训内容，把实施国际理解教育作为提升教师

素养的重要契机。加大各学科教师引智培训及境外培训的力度，

建设一支具有国际视野、掌握国际先进教育理念和育人方式的校

长和教师队伍。加大外籍教师的聘用力度，探索中外教育融合师

资培养项目，提升教师开展国际理解教育的关键素养和行动能

力。

（四）宣传推广。各市（区）教育行政部门和学校要及时做

 - 6 -

好过程性材料的收集整理工作，适时开展国际理解教育主题展示

和交流活动，宣传推广国际理解教育的实施成效和经验，发挥示

范带动效应。充分发挥教育信息化的优势，建立国际理解教育网

络资源平台，实现资源共享，扩大国际理解教育的受益面。

苏州市教育局办公室 2017 年 5 月 8 日印发